
 

 
Gwasanaeth Democrataidd 

Swyddfa’r Cyngor 
CAERNARFON 

Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.00 y.b., DYDD GWENER, 4YDD MEDI, 2020 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rebeca Jones 

01286 679890 

polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Iau, 27 Awst 2020) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD 
 
 

AELODAETH 
 

 
Gwynedd 

 
Y Cynghorwyr   

 
Anne Lloyd Jones, 

Berwyn Parry Jones, Gareth Griffith, Gareth A Roberts, John Pughe Roberts, 
Paul Rowlinson, Owain Williams 

 
 

Ynys Môn  
 

Y Cynghorwyr  
 

Richard Dew, John Griffith, 
Kenneth P Hughes, Richard O. Jones, Bryan Owen, 

Nicola Roberts, Robin Williams 
 

 
 



 

 

RHAGLEN 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
 

3.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

4.   COFNODION 
 

4 - 6 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig bod cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor hwn a 
gynhaliwyd  Medi 30 2019, yn rhai cywir    

 

 

5.   CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A 
DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2020 
 

7 - 17 

 Cyflwyno adroddiad gan Uwch Reolwr Cyllid, Cyngor Gwynedd 

 
 

6.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - CYFLEUSTERAU A LLETY I 
DWRISTIAID 
 

18 - 79 

 Cyflwyno adroddiad gan Heledd Jones (Arweinydd Tîm) Gwasanaeth Polisi 
Cynllunio ar y Cyd 
 

 

7.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - NEWID DEFNYDD 
CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU CYMUNEDOL, 
SAFLEOEDD CYFLOGAETH AC UNEDAU MANWERTHU 
 

80 - 107 

 Cyflwyno adroddiad gan Heledd Jones (Arweinydd Tîm) Gwasanaeth Polisi 
Cynllunio ar y Cyd 

 

 

 



 

1 

 

  

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD 

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd 

10:00 y.b. 30 Medi 2019 

Siambr Hywel Dda, Swyddfeydd Cyngor Gwynedd, Caernarfon 

 

Presennol: Cyngor Sir Ynys Môn 

 
Cyng. Richard Dew 
Cyng. John Griffith 
Cyng. Kenneth P Hughes 
Cyng. Robin Williams  
 
 

 

 Cyngor Gwynedd 

 Cyng. Gareth Griffith 
Cyng. Gareth A Roberts 
Cyng. Paul Rowlinson 
Cyng. Owain Williams 
 
 

 

 Swyddogion: 
 Gareth Jones 

Dewi Francis Jones 
Rhun ap Gareth 
Rebeca Jones 
Linda Lee 
 

Prif Swyddog Cynllunio (CG) 
Prif Swyddog Cynllunio (CSYM) 
Uwch Gyfreithiwr (CG) 
Rheolwr UPCC – (UPCC) 
Uwch Swyddog Cynllunio (UPCC) 
 

 

Ymddiheuriadau: 

 

 

 
 
Cyng. Anne Lloyd Jones (CG) 
Cyng. Berwyn Parry Jones (CG) 
Cyng. John Pughe Roberts (CG) 
Cyng. Bryan Owen (CSYM) 
 
 

1. YMDDIHEURIADAU 
Ymddiheuriadau fel y nodwyd uchod  
 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 
3. MATERION BRYS 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.    

Tud. 4

Eitem 4



 

2 

 

 
4. COFNODION  
 Derbyniwyd cofnodion Pwyllgor a gynhaliwyd ar 6 Medi 2019 fel y rhai cywir.  
 
5. ADRODDIAD MONITRO BLYNYDDOL (AMB) 
  

 Cyflwyniad gan Rebeca Jones ar AMB y Cynllun Datblygu ar y Cyd.  Amlinellodd Rebeca 

bwrpas yr AMB ac eglurodd bod yr AMB yn cynnwys 69 o ddangosyddion sydd yn rhoi 

trosolwg o berfformiad y cynllun.  Darparwyd dadansoddiad o berfformiad y dangosyddion 

ac amlygir unrhyw weithred a godwyd yn dilyn y dadansoddiad. 

 

 Fel rhan o’r adroddiad fe gyflwynodd Rebeca sylwadau’r Pwyllgor Craffu Cymunedau ar yr 

AMB a gafodd ei gyflwyno yng nghyfarfod Pwyllgor Craffu Cymunedau ar y 26 Medi 2019. 

 

 Materion a godwyd: 

 

 Cafodd trafodaeth am 1 ddangosydd sydd wedi cael ei farcio yn goch, sef caniatáu trosi 

uned i dŷ mewn parth perygl llifogydd.   

 Adnabyddodd cynghorwr wall yn ambell i air Cymraeg yn y ddogfen. 

 Gofynnir am ddadansoddiad o apeliadau dros gyfnod y cynllun hyd yn hyn. 

 Cododd cwestiwn am gyfnod caniatâd cynllunio Wylfa Newydd a faint o arian cyhoeddus 

sydd wedi ei wari
[...]
ynodi ar gyfer tai gyda llawer o’r safle erbyn hyn 

wedi ei leoli tu allan i’r ffin datblygu. Ar ben hyn roedd y Cynllun yn cyflwyno polisi PS1 

oedd yn ymwneud a sut i roi ystyriaeth i’r iaith Gymraeg gyda datblygiadau perthnasol. 

Gwrthodwyd yr apêl ar sail diffyg tystiolaeth ynglŷn a’r effaith ar iaith Gymraeg ac am 

nad oedd y datblygiad yn cydfynd a’r polisïau tai perthnasol. Hwn yn benderfyniad 

arwyddocaol o ran y defnydd o bolisi PS1 a cadernid strategaeth y Cynllun. 

 Eglurodd bod Bangor hefo rôl isranbarthol yn ardal y Cynllun felly fan hyn a bod yna 

dystiolaeth o’r angen am dai, ond bod y strategaeth tai o ran Bangor wedi symud i 

ffwrdd o ddynodi datblygiadau mawr ar un neu ddau o safleoedd.  Nodwyd hefyd fod y 

Canllaw Cynllunio Atodol, Cynnal a Chreu Cymunedau Nodedig a Chynaliadwy, sydd wedi 

ei fabwysiadu’n ddiweddar yn rhoi arweiniad manwl i sicrhau ystyriaeth briodol o’r iaith 

Gymraeg pan yn berthnasol. 

 

 

Penderfyniad - Derbyn yr argymhelliad i dderbyn ymateb i argymhellion yn deillio allan o 

adroddiad yr ymchwiliad Craffu ar Gynllunio a’r Iaith Gymraeg. 

 
 

Tud. 6



CYFARFOD Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd  
(Cyngor Sir Ynys Môn a Chyngor Gwynedd) 
 

DYDDIAD 4 Medi 2020 
 

TEITL Cyfrifon Terfynol y Cyd-Bwyllgor am y flwyddyn a 
ddaeth i ben 31 Mawrth 2020 
 

PWRPAS Cyflwyno – 

 Adroddiad Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw 2019/20, 
a 

 Ffurflen Swyddogol Flynyddol o’r Cyfrifon, wedi’i 
ardystio, ond cyn Archwiliad 

 
GWEITHREDIAD Derbyn a chymeradwyo’r cyfrifon 

 
AWDUR Ffion Madog Evans, Uwch Reolwr Cyllid, Cyngor 

Gwynedd 
 

  
                                                                                                                                               
1. GOFYNION ADRODD ARIANNOL STATUDOL 
 
1.1 Fel adroddwyd mewn blynyddoedd a fu, mae gofynion adrodd penodol ar gyfer 

cyfrifo ac archwilio cyfrifon Cyd-Bwyllgorau. 
 
1.2 Mae Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn datgan fod Cyd-

Bwyllgor o fwy nac un awdurdod (lleol) yn gorff llywodraeth leol, ac mae Adran 13 
o’r Ddeddf yn mynnu bod cyrff o’r fath yn cadw cyfrifon sy’n destun archwiliad gan 
archwiliwr annibynnol wedi’i gymeradwyo gan Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

 
1.3 Er nad yw’n endid cyfreithiol annibynnol, at ddibenion cadw cyfrifon a derbyn 

archwiliad, mae’r Cyd-Bwyllgor ei hun yn ddarostyngedig i’r un rheoliadau â 
chynghorau lleol eraill. 

 
1.4 Cyngor Gwynedd yw’r Cyngor ‘arweiniol’ sy’n gyfrifol am gyflawni cyfrifoldebau 

cyfrifo ac adrodd ar gyllid y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd (Cynghorau Gwynedd 
ac Ynys Môn). 

 
1.5 Mae Rheoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) (Diwygio) 2018 yn mynnu bod pob 

Cyd-Bwyllgor yn paratoi cyfrifon blynyddol. Ble mae’r trosiant yn llai na £2.5m, ystyrir 
y cyd-bwyllgor yn “gyd-bwyllgor llai o faint” a rhaid paratoi’r cyfrifon ar ffurf ffurflen 
flynyddol gan ddilyn arferion priodol yn unol â’r ddeddfwriaeth. 

 
 
 
 
 
 
 Tud. 7

Eitem 5



 
2. CYFRIFON 2019/20 
 
2.1 Cyflwynir y Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw am 2019/20 yma fel Atodiad A 

ar ffurf adroddiad “alldro” syml. 
 
2.2 Yn Atodiad B, cyflwynir y Ffurflen Swyddogol Flynyddol am 2019/20 wedi’i 

gwblhau a’i ardystio gan y Swyddog Ariannol Cyfrifol, sef Pennaeth Cyllid 
Cyngor Gwynedd (Dafydd L Edwards) fel y Swyddog Cyllid Statudol ar gyfer y Cyd-
Bwyllgor. 

 
2.3 Yn dilyn yr ardystiad gan y Swyddog Ariannol Cyfrifol y cyfeiriwyd ato uchod, roedd 

yn ofynnol i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd gymeradwyo a chyhoeddi'r Ffurflen 
Flynyddol erbyn 15 Mehefin 2020.  Er iddo gael ei gyhoeddi ar wefan Cyngor 
Gwynedd ar 27 Mai 2020, oherwydd argyfwng COVID-19, nid oedd yn bosib i’r corff 
gymeradwyo’r Ffurflen Flynyddol cyn 15 Mehefin 2020. 

 
2.4 Bu’r cyfrifon a’r ffurflen yn destun archwiliad gan Deloitte, archwilwyr allanol Cyngor 

Gwynedd a apwyntwyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru.  Nid oedd unrhyw fater 
yn codi fel rhan o’r archwiliad.  

 
3. ARGYMHELLIAD 
 
3.1 Gofynnir i’r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd dderbyn a chymeradwyo’r 

wybodaeth sydd yn yr atodiadau, sef – 
 

 Cyfrif Incwm a Gwariant Refeniw 2019/20 – Atodiad A 

 Ffurflen Flynyddol ar gyfer y Flwyddyn a Ddaeth i Ben 31 Mawrth 2020 –  
Atodiad B 

 
 
 
 

Tud. 8



Atodiad A

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD

(CYNGHORAU GWYNEDD A MÔN)

CYFRIF INCWM A GWARIANT REFENIW 2019/2020

Cyllideb 
2019/2020

Cyfrifon 
Terfynol 

2019/2020
Gwahaniaeth             

Gor/(Tan)wariant
£ £ £

Gwariant
Gweithwyr

Cyflogau 360,350 356,722 (3,629)

Costau Staffio Eraill 4,020 15,521 11,501

Yswiriant Atebolrwydd 1,050 1,844 794

Cludiant

Cerbydau Pwl 1,230 1,401 171

Costau Teithio 10,430 4,014 (6,416)

Cyflenwadau a Gwasanaethau

Costau Rhedeg yr Uned 4,630 2,703 (1,927)

Costau Datblygu'r Cynllun

Argraffiadau a Chyhoeddiadau 5,000 0 (5,000)

Marchnata a Chyhoeddusrwydd 3,070 0 (3,070)

Gwasanaeth Proffesiynol / Technegol 30,000 3,589 (26,411)

Cyfrifiaduron a Meddalwedd 2,410 1,813 (597)

Costau Eraill 80 63 (17)

Cyfraniad i Gronfeydd 0 4,806 4,806

Cefnogaeth Ganolog

Ad-daliadau Costau Canolog 57,540 53,520 (4,020)

    Cyfanswm Gwariant 479,810 445,995 (33,815)

Incwm
Cyfraniad Cyngor Sir Ynys Môn (239,910) (222,998) 16,913

Cyfraniad Cyngor Gwynedd (239,900) (222,998) 16,903

    Cyfanswm Incwm (479,810) (445,995) 33,815

Cyfanswm Gwariant Net 0 0 0

Balansau/Reserfau a Glustnodwyd 31/03/19: (174,366)

Trosglwyddiad 0

Symudiad Net (4,806)

Balansau/Reserfau a Glustnodwyd 31/03/20: (179,172)

Tud. 9



Cyrff llywodraeth leol perthnasol llai yng Nghymru  
Ffurflen Flynyddol i’r Flwyddyn a Ddaeth i Ben ar 31 Mawrth 2020 

1 

Y BROSES O RAN CYFRIFON AC ARCHWILIO 

Mae Adran 12 o Ddeddf Archwilio Cyhoeddus (Cymru) 2004 yn ei gwneud yn ofynnol i gyrff llywodraeth leol yng Nghymru 

lunio eu cyfrifon bob blwyddyn hyd at 31 Mawrth a sicrhau bod Archwilydd Cyffredinol Cymru yn archwilio’r cyfrifon hynny. 

Mae Rheoliad 14 o Reoliadau Cyfrifon ac Archwilio (Cymru) 2014 yn nodi bod yn rhaid i gyrff llywodraeth leol llai h.y. y 

rhai hynny ag incwm a gwariant sy’n llai na £2.5 miliwn baratoi eu cyfrifon yn unol â’r arferion priodol. 

Nodir yr arferion priodol i is gyd-bwyllgorau sydd ag incwm a gwariant yn llai na £2.5 miliwn yng nghyhoeddiad Un Llais 

Cymru/Cymdeithas Clercod Cynghorau Lleol ‘Governance and accountability for local councils in Wales –  

A Practitioners’ Guide’ (y Canllaw i Ymarferwyr). Mae’r Canllaw i Ymarferwyr yn ei gwneud yn ofynnol iddynt baratoi eu 

cyfrifon ar ffurf ffurflen flynyddol. Mae’r ffurflen flynyddol hon yn bodloni gofynion y Canllaw i Ymarferwyr.  

Mae’r cyfrifon a’r trefniadau archwilio yn dilyn y broses a nodir isod. 

Bydd y Swyddog Ariannol 

Cyfrifol/Clerc yn paratoi 

datganiadau cyfrifyddu a’r 

Datganiad Llywodraethu 

Blynyddol Bydd yr uned 

archwilio mewnol yn 

cwblhau adroddiad 

archwilio mewnol. Bydd y 

Swyddog Ariannol Cyfrifol 

yn ardystio’r ffurflen (o dan 

Ran 2 o’r Datganiad 

Llywodraethu Blynyddol) 

cyn 15 Mehefin ac yn 

cyflwyno’r ffurflen i’r corff. 

 Bydd y corff yn cymeradwyo’r 

Ffurflen Flynyddol erbyn 15 

Mehefin. Mae llofnod y 

Cadeirydd yn y blwch o dan 

Ran 2 o’r Datganiad 

Llywodraethu Blynyddol yn 

tystio i hyn. 

Mae'r Swyddog Ariannol 

Cyfrifol/Clerc yn anfon y 

Ffurflen Flynyddol a chopïau 

o’r dystiolaeth y gofynnwyd 

amdani at yr archwilydd allanol 

sy’n gweithredu ar ran 

Archwilydd Cyffredinol Cymru. 

 Bydd yr archwilydd allanol yn cwblhau’r archwiliad a: 

 

Naill ai: 

Os nad oes angen 

gwneud unrhyw 

ddiwygiadau, yn 

ardystio’r Ffurflen 

Flynyddol ac yn ei 

dychwelyd at y corff 

i’w chyhoeddi erbyn 

15 Medi.  

 Neu: 

Os oes angen gwneud diwygiadau, 

yn rhoi gwybod i’r corff am broblemau 

(gan gynnwys diwygiadau). Bydd y 

corff yn diwygio’r Ffurflen Flynyddol, 

bydd y Swyddog Ariannol Cyfrifol yn 

ei hailardystio a bydd y corff yn ei 

hailgymeradwyo cyn ei dychwelyd at 

yr archwilydd. Yna bydd yr archwilydd 

yn 
[...]
g Ariannol Cyfrifol:  angen llofnod Llofnod Cadeirydd y cyfarfod:  angen llofnod 

Enw: angen enw Enw: angen enw 

Dyddiad: dd/mm/bbbb Dyddiad: dd/mm/bbbb 

Tud. 13



5 

Tystysgrif Archwilio ac adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Mae’r archwilydd allanol yn cynnal yr archwiliad ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru, ac yn unol â chanllawiau a 

gyhoeddwyd ganddo. Ar sail ei adolygiad o’r Ffurflen Flynyddol a’r wybodaeth ategol, mae’n nodi pa un a fydd unrhyw 

fater a ddaw i’w sylw yn peri pryder nad yw’r ddeddfwriaeth a’r gofynion rheoleiddio perthnasol wedi’u bodloni. 

Ardystiwn ein bod wedi cwblhau’r archwiliad o’r Ffurflen Flynyddol ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i ben 31 Mawrth 2020 ar 

gyfer: 

 

 

Adroddiad yr archwilydd allanol 

[Ac eithrio’r materion a nodir isod]* Ar sail ein hadolygiad, yn ein barn ni, mae’r wybodaeth yn y Ffurflen Flynyddol yn 

cydymffurfio ag arferion priodol ac nid oes unrhyw faterion wedi dod i’n sylw sy’n peri pryder nad yw’r ddeddfwriaeth a’r 

gofynion rheoleiddio perthnasol wedi’u bodloni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[[Mae’r materion hyn yn ogystal â]* Materion eraill nad ydynt yn effeithio ar ein barn yr ydym yn eu dwyn i sylw’r corff a’n 

hargymhellion ar gyfer gwella wedi’u cynnwys yn ein hadroddiad i’r corff dyddiedig _____________________.] 

Materion eraill ac argymhellion 

Ar sail ein hadolygiad, tynnwn sylw’r corff at y materion a’r argymhellion canlynol nad ydynt yn effeithio ar ein barn archwilio 

ond y dylai’r corff ymdrin â hwy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Parhewch ar daflen ar wahân os oes angen.) 

 

Enw’r archwilydd allanol:  

ANGEN LLOFNOD 

Llofnod yr archwilydd allanol:  

 

 

Dros ac ar ran Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Dyddiad: DD/MM/BBBB 

* Dileer fel y bo’n briodol. 

Tud. 14



6 

Adroddiad archwilio mewnol blynyddol ar gyfer: 

 

Enw’r corff: Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd (Cynghorau Gwynedd a Môn) 

 

Mae archwiliad mewnol y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd (Cynghorau
[...]
n neu esboniad o amrywiannau neu os caiff ddogfennau gwreiddiol y mae’n rhaid eu dychwelyd, bydd yr 

archwilydd yn mynd i gostau ychwanegol y mae ganddo hawl i godi ffioedd ychwanegol amdanynt. 

10. Dylech ateb pob gohebiaeth â’r archwilydd allanol yn brydlon. Bydd hyn yn eich helpu i gyflawni eich rhwymedigaethau 

statudol a bydd yn lleihau cost yr archwiliad.  

11. Noder, os byddwch yn cwblhau’r ffurflen electronig, rhaid i chi argraffu’r ffurflen er mwyn iddi gael ei hardystio gan y 

Swyddog Ariannol Cyfrifol a’i llofnodi gan y Cadeirydd cyn ei hanfon at yr archwilydd. 
 

Rhestr wirio cwblhau - Bydd ateb ‘Naddo’ yn golygu nad ydych o bosibl wedi bodloni’r gofynion Cwblhawyd? 

Cyflwyniad cyntaf i’r archwilydd allanol Do Naddo 

Cyfrifon A yw’r papurau i’w hanfon at yr archwilydd allanol yn cynnwys esboniad o amrywiadau 

sylweddol rhwng y llynedd ac eleni? 

  

A yw’r cysoniad banc ar 31 Mawrth 2020 yn gyson â Llinell 9?   

Cymeradwyo A yw’r Swyddog Ariannol Cyfrifol wedi ardystio’r datganiadau cyfrifyddu a’r Datganiad 

Llywodraethu Blynyddol (Rheoliad 15 (1)) erbyn 15 Mehefin 2020 fan bellaf? 

  

A yw’r corff wedi cymeradwyo’r datganiadau cyfrifyddu cyn 15 Mehefin 2020 ac a yw Adran 

3 wedi’i llofnodi a’r dyddiad wedi’i nodi gan yr unigolyn a oedd yn cadeirio’r cyfarfod pan 

roddwyd y gymeradwyaeth? 

  

Pob adran A yw’r holl flychau pinc yn y datganiadau cyfrifyddu a’r Datganiad Llywodraethu Blynyddol 

wedi eu llenwi ac esboniadau wedi’u rhoi pan fo angen?  

  

A yw’r holl wybodaeth y gofynnodd yr archwilydd allanol amdani wedi’i hanfon gyda’r 

Ffurflen Flynyddol hon? Cyfeiriwch at eich hysbysiad o archwiliad ac unrhyw atodlenni 

ychwanegol a ddarparwyd gan eich archwilydd allanol. 

  

 

Os caiff y cyfrifon eu diwygio ar ôl derbyn adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar faterion sy’n codi Do Naddo 

Cyfrifon A yw’r datganiadau cyfrifyddu sydd wedi eu diwygio wedi’u cymeradwyo ac Adran 3 wedi’i 

llofnodi eto a’r dyddiad wedi’i nodi eto fel 
[...]
isiadau cynllunio perthnasol. 

3. Y broses hyd yma 

3.1 Cymeradwywyd fersiwn drafft o’r CCA (Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid) gan y Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd ar 26 Ebrill, 2018. Paratowyd y drafft hwn mewn ymgynghoriad â swyddogion 
o Adain Rheolaeth Datblygu ac Adain Twristiaeth y ddau Awdurdod.  Cyhoeddwyd y Canllaw 

Tud. 18

Eitem 6



2

Cynllunio Atodol ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus o chwe wythnos yn unol â’r cynllun 
ymgynghoriad cyhoeddus. 

3.2 Ar ôl rhoddi ystyriaeth fanwl i’r holl sylwadau a dderbyniwyd a’r newidiadau a fyddai’n 
angenrheidiol i’r Canllaw er mwyn ymateb i’r sylwadau hynny penderfynodd y Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd (Tachwedd 2018) fod angen gwneud diwygiadau pellach i’r Canllaw a olygai'r 
angen i ail-ymgynghori ar y newidiadau hynny. Roedd y diwygiadau yn benodol ymwneud a:- 

i.) Sut i ddiffinio gormodedd o lety hunanwasanaeth 
ii.) Sut i ddelio gyda cheisiadau ar gyfer newid defnydd a cholli gwestai. 

3.3 Yn ystod cyfarfod o’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a gynhaliwyd ar 22 Mawrth, 2019 fe 
gyflwynwyd yr Adroddiad Ymgynghori a oedd yn dilyn yr ymgynghoriad pellach hwn, gan nodi na 
fyddai angen gwneud unrhyw ddiwygiad pellach i’r Canllaw yn sgil y sylwadau a dderbyniwyd yn 
ystod y cyfnod ymgynghori pellach ac yn gofyn am yr hawl i gyflwyno’r Canllaw i gyfarfod o’r 
Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd ar gyfer ei fabwysiadu. 

3.4 Ers cynnal cyfarfod o’r Panel Polisi Cynllunio ar y Cyd (Mawrth, 2019) fe gyflwynwyd y Canllaw i 
Bwyllgor Craffu Cymunedau Cyngor Gwynedd ar 4 Ebrill, 2019. Yn sgil y drafodaeth a gafwyd yn 
ystod y cyfarfod yma ystyrir yn briodol gwneud man ddiwygiad i eiriad y Canllaw. Ymhellach mae 
dyfarniadau apeliadau diweddar sydd yn ymwneud a’r ystyriaethau yn gysylltiedig â asesu 
‘gorddarpariaeth’ o lety gwyliau wedi amlygu’r angen i wneud diwygiad pellach i’r Canllaw. 

3.5 Cyflwynwyd fersiwn drafft ymgynghorol o’r Canllaw i’r Panel Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ar 24 
Ionawr 2020
[...]
r Canllaw. 

Rhagfyr, 2020

Defnyddio’r Canllaw mabwysiedig fel ystyriaeth 
gynllunio berthnasol 

Rhagfyr 2020 ymlaen. 

4.3   Yn arferol, wrth gynnal ymgynghoriadau cyhoeddus ar Ganllawiau Cynllunio Atodol ac yn unol â’r 
‘Nodyn Trefniadau ar gyfer Paratoi a Mabwysiadu Canllawiau Cynllunio Atodol’, mae copïau caled 
o’r Canllaw ar gael i’w archwilio yn Swyddfeydd y Cyngor ynghyd a’r llyfrgelloedd cyhoeddus lleol. 
Oherwydd y sefyllfa bresennol, ni fydd yn bosib gwneud hynny. Nodir y bydd gohebiaeth yn cael ei 
anfon at unigolion/asiantau cynllunio sydd wedi dangos diddordeb blaenorol yn y Canllaw er mwyn 
codi ymwybyddiaeth o’r ffaith fod y Canllaw yn destun ymgynghoriad cyhoeddus. Ymhellach fe fydd 
yr ymgynghoriad yn cael ei hysbysebu’r rheolaidd ar lwyfannau cyfryngau cymdeithasol y ddau 
awdurdod. 

5. Argymhelliad 

5.1 Bod y Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd yn cymeradwyo’r diwygiadau a gynigir i’r Canllaw Cynllunio 
Atodol drafft (wedi ei dangos mewn ysgrifen fras ac wedi ei danlinellu yn rhan 4.6 a phara 6.2.1) ac 
yn cymeradwyo cyhoeddi’r Canllaw Cynllunio Atodol ar gyfer cyfnod ymgynghori cyhoeddus sydd 
yn benodol berthnasol i’r diwygiadau hynny.

Tud. 20



CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL  

DRAFFT YMGYNGHORI  

CYFLEUSTERAU A 
LLETY I DWRISTIAID   

MAWRTH 2020 

CYNLLUN DATBLYGU LLEOL AR Y CYD YNYS MÔN A GWYNEDD 

Tud. 21



Canllaw Cynllunio Atodol Drafft Ymgynghori – Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid (Mawrth 2020) 

2 

Cynnwys 
1.0 Cyflwyniad a Phwrpas y Canllawiau Cynllunio Atodol ...................................................................... 4

1.1 Pwrpas ........................................................................................................................................... 4

1.2 Cyflwyniad ............................................................................................................................... 5

2.0 Cyd-destun Polisi Cynllunio ..........................................................................
[...]
au y caiff polisïau eu deall 
yn well, eu gweithredu'n fwy effeithlon a’u gweithredu mewn ffordd gyson. 

2.2 Wrth baratoi’r Canllawiau newydd yma mae’n bwysig cadw mewn cof bod rhaid i’r Canllawiau fod 
yn gyson efo’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd a pholisi cynllunio cenedlaethol. Ni ddylai unrhyw 
Ganllaw gynnwys polisïau newydd na newid polisïau cyfredol. 

2.3  Ar sail yr uchod, dim ond polisïau a chynigion y Cynllun sydd â statws arbennig (blaenoriaeth) 
wrth wneud penderfyniadau ynglŷn â cheisiadau cynllunio. Fodd bynnag, ar ôl iddynt gael eu 
mabwysiadu, a chyn belled eu bod wedi bod yn destun ymgynghoriad cyhoeddus a chael eu 
mabwysiadu gan yr Awdurdodau, bydd y Canllawiau yn cael eu defnyddio fel ystyriaeth berthnasol 
wrth ddod i benderfyniadau ynglŷn â cheisiadau cynllunio perthnasol. 

2.4 Bwriad y Canllaw Cynllunio Atodol yma yw rhoi ychwaneg o eglurder parthed y math o wybodaeth 
a thystiolaeth a ddylid ei gyflwyno mewn perthynas â cheisiadau sydd yn benodol ymwneud a 

Tud. 80

Eitem 7



2

newid defnydd cyfleusterau cymunedol, safleoedd cyflogaeth ac unedau manwerthu. Mae’r 
polisïau a gynhwysir o fewn y Cynllun sydd yn berthnasol i’r defnyddiau hyn yn ceisio gwarchod y 
defnyddiau a sicrhau nad ydynt yn cael eu colli i ddefnyddiau amgen, oni bai fod yn gyfiawnhad a 
thystiolaeth dros wneud hynny.   

3. Y broses hyd yma 

3.1 Hyd yma mae’r broses o baratoi’r Canllaw Cynllunio Atodol sydd yn Atodiad 1 wedi cynnwys: 

i. rhoi ystyriaeth i bolisïau perthnasol yn y Cynllun Datblygu Lleol; 
ii. adolygu canllawiau cyfredol am y meysydd sydd yn y Canllawiau; 
iii. rhoi ystyriaeth i fewnbwn gan swyddogion perthnasol o fewn y ddau Gyngor am y fersiwn 

drafft o’r Canllaw. 

4. Newidiadau a ymgorfforwyd i’r fersiwn Ymgynghori Drafft o’r Canllaw Cynllunio Atodol  

4.1 Yn sgil trafodaethau mewnol sydd wedi cymryd lle yn dilyn cyflwyno fersiwn drafft cychwynnol o’r 
Canllaw i’r Panel mae rhai rhannau o’r Canllaw wedi cael ei ddiwygio. Mae’r diwygiadau yn 
cynnwys:- 

 Diwygio rhannau sydd yn cyfeirio at y polisïau perthnasol a gynhwysir o fewn y CDLl ar y Cyd 
er mwyn sicrhau cysondeb a chywirdeb rhwng y Canllaw a’r Polisïau; 

 Ychwanegu eglurder o ran colli defnydd cyfleuster cymunedol sydd ddim yn ddefnydd 
masnachol a’r wybodaeth a ddisgwylir ei gyflwyno; 

 Ychwanegu eglurder o ran y wybodaeth a ddisgwylir ei gyflwyno wrth ystyried addasrwydd 
ceisiadau ar gyfer defnyddiau ategol ar safleoedd cyflogaeth. 

5.      Camau nesaf a’r amserlen 

5.1  Yn wreiddiol, roedd yr Canllaw wedi ei raglennu i’w gyflwyno i gyfarfod o’r Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y Cyd ar 20 Mawrth, 2020. Yn sgil argyfwng pandemig Covid-19 bu rhaid canslo’r 
cyfarfod hwnnw. Golygai hynny fod y broses o dderbyn cymeradwyaeth y Pwyllgor i ryddhau y 
ddogfen ar gyfer cyfnod ymgynghori cyhoeddus wedi llithro. 

5.2 Mae’r tabl canlynol yn cofnodi’r camau nesaf a’r amserlen ddangosol ar gyfer cyflawni’r camau. 
Mae’r amserlen derfynol yn dibynnu ar nifer y sylwadau a dderbynnir yn ystod y cyfnod 
ymgynghori cyhoeddus a’r materion a godir yn y sylwadau hynny. Bydd adroddiad i gyfarfod y 
Panel Cynllun Datblygu Lleol ar ôl diwedd y cyfnod ymgynghori cyhoeddus yn rhoi diweddariad, 
gan gynnwys rhoi amserlen derfynol. 

Gweithred Pryd?

Cynnal ymgynghoriad cyhoeddus 6 wythnos. Medi – Hydref, 2020

Panel Polisi Cynllunio ar y Cyd – ystyried: 
i. Sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y 

cyfnod ymgynghori cyhoeddus. 

Tachwedd, 2020

Tud. 81



3

ii. Newidiadau a gynigir i eiriad y 
Canllaw. 

Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd – ystyried:  
i. Sylwadau a dderbyniwyd yn ystod y 

cyfnod ymgynghori cyhoeddus. 
ii. Newidiadau a gynigir i eiriad y 

Canllaw. 
iii. Mabwysiadu’r Canllaw. 

Rhagfyr, 2020 

Defnyddio’r Canllaw mabwysiedig fel ystyriaeth 
gynllunio berthnasol 

Rhagfyr 2020 ymlaen. 

5.3   Yn arferol, wrth gynnal ymgynghoriadau cyhoeddus ar Ganllawiau Cynllunio Atodol ac yn unol â’r 
‘Nodyn Trefniadau ar gyfer Paratoi a Mabwysiadu Canllawiau Cynllu
[...]
leolir o fewn y ffin datblygu fe fydd 

angen bod yn ystyriol o’r arweiniad polisi a gynhwysir ym Mholisi MAN 3 (Manwerthu Tu Allan 

i Ganol Trefi Diffiniedig Ond Oddi Mewn i Ffiniau Datblygu). Mae’r meini prawf a gynhwysir o 

fewn y polisi, mewn perthynas â cholli defnydd manwerthu a’r wybodaeth angenrheidiol i 

ddiwallu’r maen prawf hynny fel a chanlyn:- 

Maen prawf Esboniad

Maen prawf 1: “Mae gwasanaeth tebyg ar 

gael o fewn pellter cerdded rhesymol.”

Dylai’r gwasanaeth tebyg fod o fewn taith 

gerdded resymol a diogel. Ystyrir yn briodol 

ystyried y ffin ganol tref fel y daith cerdded 

Tud. 104



23 

resymol ynghyd ac ardal sydd 800m1 i ffwrdd 

o leoliad y cais 

Maen prawf 2: “Os nad oes gwasanaeth 

tebyg yn bresennol, bod yr eiddo wedi bod ar 

y farchnad am bris gwerthu neu bris rhent 

rhesymol am gyfnod parhaus o chwe mis”.

Dylai’r strategaeth farchnata a’r wybodaeth 

a ddylid ei gyflwyno fel rhan o’r ymarferiad 

hynny, gydymffurfio gyda’r arweiniad sydd 

wedi ei osod allan ym mhara 3.7.2 uchod. 

Maen prawf 3: “Na fydd y defnydd newydd 

yn cael effaith andwyol ar fwynderau 

defnyddiau cyfagos”.

Dylid ystyried egwyddor y maen brawf hyn 

yn unol â’r arweiniad a nodir ym Mholisi 

PCYFF 2 (Meini Prawf Datblygu). 

4.6  Diogelu siopau mewn pentrefi 

4.6.1 Mae siopa pentref yn chwarae rôl hanfodol mewn diwallu anghenion dydd i ddydd trigolion y 

pentref hynny. Mae gwarchod y ddarpariaeth hon yn gallu lleihau ar yr angen i deithio ac yn 

helpu i gynnal cymunedau lleol.  Mae Polisi MAN 4 (Diogelu Siopau a Thafarndai mewn 

Pentrefi) yn ceisio gwarchod siopa mewn pentrefi. Gofynnir fod unrhyw fwriad ar gyfer newid 

defnydd siop a leolir o fewn pentref yn diwallu un o’r meini prawf a gynhwysir o fewn y polisi. 

Maen prawf Esboniad

Maen prawf 1: “Bod gwasanaeth tebyg ar 

gael o fewn pellter cerdded rhesymol.” 

Er mwyn diwallu’r maen prawf hyn fe ddylid 

dilyn yr arweiniad sydd wedi ei nodi yn 4.5.1 

uchod. 

Maen prawf 2: “Y gall yr ymgeisydd fodloni’r 

Awdurdod Cynllunio Lleol trwy ddangos nad 

yw’r defnydd cyfredol yn hyfyw yn ariannol 

Er mwyn diwallu’r maen prawf hyn fe ddylid 

dilyn yr arweiniad sydd wedi ei nodi yn ** 

uchod. Nodir fodd bynnag yn unol â geiriad 

1 Mae canllawiau ‘Providing for Journeys on Foot1’ gan The Institue of Highways and Transportation yn nodi 
mae’r pellter cerdded sydd yn dderbyniol i’w gerdded iddo ar gyfer defnydd canol tref yw 800m. Nodir gan hynny 
y dylid defnyddio’r arweiniad hyn wrth ystyried y pellter cerdded rhesymol wrth ystyried os yw bwriad yn 
dderbyniol yn unol â maen prawf 1 o’r polisi. http://tranterconsultores.com/wp-
content/uploads/2016/10/PROVEYENDO-A-PEATONES.pdf 

Tud. 105



24 

mwyach, drwy roi’r eiddo ar y farchnad am 

bris gwerthu neu bris rhent rhesymol am 

gyfnod parhaus o ddeuddeg mis a hynny heb 

unrhyw lwyddiant.” 

y polisi fod angen sicrhau fod yr ymarferiad 

marchnata wedi digwydd am gyfnod o 12 

mis.

Tud. 106



25 

5.0  Gwybodaeth Bellach a Chysylltiadau 

Am ragor o wybodaeth, cysylltwch ag: 

Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd  

 Llawr Cyntaf, 

    Swyddfeydd Cyngor Dinas Bangor, 

    Ffordd Gwynedd, 

    Bangor 

    Gwynedd 

    LL57 1DT 

 01286 685003 

 polisicynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Cyngor/Strategaethau-a-pholis%c3%afau/Cynllunio-ac-

amgylchedd/Polisi-cynllunio/Cynllun-Datblygu-Lleol-ar-y-Cyd/Cynllun-Datblygu-Lleol-ar-y-Cyd.aspx

Gwasanaeth Cynllunio Cyngor Gwynedd,   

 Swyddfeydd y Cyngor 

    Ffordd y Cob 

    Pwllheli 

    Gwynedd 

    LL53 5AA 

 01766 771000 

 cynllunio@gwynedd.llyw.cymru 

https://www.gwynedd.llyw.cymru/cy/Trigolion/Cynllunio-a-rheolaeth-

adeiladu/Cynllunio/Cynllunio.aspx

Gwasanaeth Cynllunio Ynys Môn 

 Swyddfeydd y Cyngor 

    Llangefni 

    Ynys Môn 

    LL77 7TW 

 01286 752428 

 cynllunio@ynysmon.gov.uk 

http://www.ynysmon.gov.uk/cynllunio-a-gwastraff/rheoli-cynllunio?redirect=false

Tud. 107


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 MAWRTH 2020
	Atodiad A
	Atodiad B

	6 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID
	Atodiad 1

	7 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - NEWID DEFNYDD CYFLEUSTERAU A GWASANAETHAU CYMUNEDOL, SAFLEOEDD CYFLOGAETH AC UNEDAU MANWERTHU
	Atodiad 1




Minutes of the meeting


PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Medi 2020 

 

 

PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD DYDD GWENER, 4 
MEDI 2020 

 

 
  
Yn bresennol: 
 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyng. Richard Dew 

Cyng. John Griffith 

Cyng. Kenneth P Hughes 

Cyng. Richard Owain Jones  

Cyng. Bryan Owen  

Cyng. Richard Owain Jones 

 

 

Cyngor Gwynedd 

Cyng. Anne Lloyd Jones 

Cyng. Berwyn Parry Jones 

Cyng. Gareth Griffith  

Cyng. Paul Rowlinson  

Cyng. Owain Williams 

Cyng. John Pughe Roberts  

 

 

 

Swyddogion: 

Gareth Jones 

Dewi Francis Jones 

Rhun ap Gareth 

Rebeca Jones 

Heledd Jones 

Ffion Madog Evans 

Pennaeth Adran Cynorthwyol - Amgylchedd (CG) 

Prif Swyddog Cynllunio 

Uwch Gyfreithiwr (CG) 

Rheolwr Polisi Cynllunio (GPCC) 

Arweinydd Tîm – (GPCC) 

Uwch Rheolwr Cyllid (CG) 

 

 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Derbyniwyd ymddiheuriadau gan y Cyng. Gareth A Roberts (CG) a’r  Cyng. Robin 

Williams (YM) 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID 

 

Cyng. Anne Lloyd Jones - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r 
Canllaw Cynllunio Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo diddordeb 
personol yn y maes hwn. 
 
Cyng Richard Dew - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r Canllaw 
Cynllunio Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo diddordeb personol yn 
y maes hyn. 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Medi 2020 

 
Cyng. Owain Williams - Personol ac yn rhagfarnu - Y drafodaeth yn ymwneud a’r 
Canllaw Cynllunio Atodol Cyfleusterau a Llety i Dwristiaid. Unigolyn hefo diddordeb 
personol yn y maes hwn. 
 

 
3.   MATERION BRYS 

 
 Ni dderbyniwyd unrhyw faterion brys.    

 
 
4.   COFNODION 

 
 Derbyniwyd cofnodion y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 30 Medi 2019 fel rhai cywir.  

 
 
5.   CYFRIFON TERFYNOL Y CYD-BWYLLGOR AM Y FLWYDDYN A DDAETH I BEN 31 

MAWRTH 2020 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan Ffion Madog Evans (Uwch Rheolwr Cyllid)  a oedd 
yn ymateb i ofyniad statudol o dan Adran 12 o Ddeddf Archwilio Gyhoeddus 
(Cymru) 2004 i adrodd yn benodol am gyfrifo ac archwilio cyfrifon Pwyllgorau ar 
y Cyd. 
 

Eglurwyd bod y Ffurflen Flynyddol Swyddogol ar gyfer 2019/2020 wedi'i 
chwblhau a'i hardystio'n briodol gan y Swyddog Ariannol Cyfrifol. Yn dilyn 
ardystiad roedd yn ofynnol i'r Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y Cyd gymeradwyo a 
chyhoeddi'r Ffurflen Flynyddol erbyn 15 Mehefin 2020. Er iddo gael ei gyhoeddi 
ar gwefan Cyngor Gwynedd oherwydd argyfwng Covid-19, nid oedd yn bosibl i'r 
corff gymeradwyo'r ffurflen flynyddol cyn 15 Mehefin 2020. 

Eglurwyd bod y cyfrifon a'r ffurflen wedi bod yn destun archwiliad gan Deloitte 
ac ni chododd unrhyw faterion fel rhan o'r Archwiliad. 

Esboniwyd, oherwydd y sefyllfa bresennol gyda'r pandemig, y byddai'n 
angenrheidiol i'r Cadeirydd lofnodi'r Cyfrifon gan ddefnyddio llofnod electronig. 
 
Materion a godwyd: 
 

 Cwestiynwyd beth oedd y Costau Staffio Eraill yn atodiad A.  
 
Ymateb: 

 Eglurwyd mai costau yn ymwneud ac aelod o staff sydd bellach wedi 
gadael y gwasanaeth ydi’r costau staffio eraill ac mai costau ar gyfer 
19/20 yn unig ydi'r rhain. 

 
Penderfyniad   

 

Derbyniwyd a chymeradwywyd y ‘Cyfrif Incwm a Gwariant refeniw 

2018/2019’ ynghyd a’r ‘Ffurflen Flynyddol’ ar gyfer y flwyddyn a ddaeth i 

ben 31 Mawrth 2020. Cytunwyd y Cadeirydd i lofnodi’r cyfrifon yn 

electroneg, gan gadarnhau ei bod wedi cael ei gymeradwyo gan y Pwyllgor 

Polisi Cynllunio ar y cyd. 

 



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Medi 2020 

 
6.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - CYFLEUSTERAU A LLETY I DWRISTIAID 

 
 Cafwyd cyflwyniad byr gan Heledd Jones yn esbonio taith y CCA hyd yma. 

Esboniwyd y rhesymau dros y newidiadau i’r CCA a’r man ddiwygiadau a chynigir 
i’r CCA. Esboniwyd fod y newidiadau yn ymwneud a diffinio'r hyn a ystyrir gan 
ormodedd o lety gwyliau’r rhesymeg dros y newidiadau hynny.  Amlygwyd mai'r 
newidiadau sydd wedi ei dangos mewn ysgrifen fras ac wedi ei danlinellu yn rhan 
4.6 a phara 6.2.1 fydd yn destun ymgynghoriad cyhoeddus. 
 
Materion a godwyd: 
 

 Gofynnwyd a fydd unrhyw ddatblygiad newydd (lle yn briodol) yn cael ei 
chlymu i Rif y Daliad 

 Angen edrych ar geiriad para 4.6.2 yn y fersiwn Saesneg y gair ‘idle’ ddim 

yn addas yn y cyd-destun yma 

 Gofynnwyd am esboniad o beth mae ‘cyfiawnhad cadarn’ ym mharagraff 

3.1.3 yn ei olygu   

 Gofynnwyd am esboniad beth mae ‘adeiladau diogelwch’ yn ei olygu ym 

mharagraff 4.4.1  

 

 

Ymateb: 

 Eglurwyd bod y CCA yn rhoi arweinid ar hyn yn para 4.6.6, mae unrhyw 

ddatblygiad newydd yn cael ei rheoli gan amod lle yn briodol. 

 Cytunwyd nag oedd y gair yma yn addas a chytunwyd y bydd yn cael ei 

newid ag i brawf ddarllen y diwygiadau cyn yr ymgynghoriad cyhoeddus 

 Esboniwyd fod y paragraff yma ddim yn destun yr ymgynghoriad cyhoeddus 

 Esboniwyd fod yr eirfa yma yn dod o Bolisi Cynllunio Cymru.    

 
Penderfyniad  
Cymeradwywyd y diwygiadau oedd yn cael ei gynnig i ran 4.6 a pharagraff 
6.2.1 o’r Canllaw a phenderfynwyd cymeradwyo rhyddhau’r Canllaw 
Cynllunio Atodol ar gyfer cyfnod ymgynghori cyhoeddus sydd yn benodol 
berthnasol i’r rhannau hynny. 

 
 
7.   CANLLAW CYNLLUNIO ATODOL - NEWID DEFNYDD CYFLEUSTERAU A 

GWASANAETHAU CYMUNEDOL, SAFLEOEDD CYFLOGAETH AC UNEDAU 
MANWERTHU 
 

 Cafwyd cyflwyniad gan Heledd Jones yn rhoi cyd- destun y CCA a gosod allan y 
camau nesaf. Esboniwyd y broses o baratoi’r CCA, a bod diwygiadau  wedi ei 
wneud yn dilyn cyflwyno’r fersiwn drafft cychwynnol o’r Canllaw i’r Panel. 
Amlygwyd bod y newidiadau yma wedi ei wneud yn dilyn trafodaethau mewnol. 
Gosodwyd allan y diwygiadau fel isod. 

 Diwygio rhannau sydd yn cyfeirio at y polisïau perthnasol a gynhwysir o 
fewn y CDLl ar y Cyd er mwyn sicrhau cysondeb a chywirdeb rhwng y 
Canllaw a’r Polisïau;  

 Ychwanegu eglurder o ran colli defnydd cyfleuster cymunedol sydd ddim 
yn ddefnydd masnachol a’r wybodaeth a ddisgwylir ei gyflwyno;  



PWYLLGOR POLISI CYNLLUNIO AR Y CYD Dydd Gwener, 4 Medi 2020 

 Ychwanegu eglurder o ran y wybodaeth a ddisgwylir ei gyflwyno wrth 
ystyried addasrwydd ceisiadau ar gyfer defnyddiau ategol ar safleoedd 
cyflogaeth. 

 
Materion a godwyd: 

 Holwyd pam fod para 4.5 (Canol Trefi) yn gofyn fod yr eiddo wedi 
bod ar y farchnad am bris gwerthu neu bris rhent rhesymol am 
gyfnod o chwe mis ond yn para 4.6 (mewn pentrefi) bod y gofyn yn 
deuddeg mis. 

 
Ymateb: 

 Esboniwyd fod y gofyn yma yn deillio o’r polisïau yn y CDLl a bod o 
ddim yn bosib newid hynny trwy’r CCA. 

 
Penderfyniad –  
Cymeradwywyd rhyddhau’r Canllaw Cynllunio Atodol Drafft ar gyfer cyfnod 
ymgynghori cyhoeddus.  
 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am AmserAmhenodol a daeth i ben am AmserAmhenodol 
 

 

CADEIRYDD 
 


